La premisa mayor del argumento tomista, dirá S. Vanni Rovighi, nos permite ver que Santo Tomás sigue una vía aristotélica.

³⁵ SANTO TOMÁS, *S.Th.*, I, q. 75, a. 2c: "Necesse est dicere id quod est principium intellectualis operationis, quod dicimus animam hominis, esse quoddam principium incorporeum et subsistens. Manifestum est enim quod homo per intellectum cognoscere potest naturas omnium corporum. Quod autem potest cognoscere aliqua, oportet ut nihil eorum habeat in sua natura: quia illud quod inesset ei naturaliter, impediret cognitionem aliorum; sicut videmus quod lingua infirmi quae infecta est cholericis et amaro humore, non potest percipere aliquid dulce, sed omnia videntur ei amara. Si igitur principium intellectuale haberet in se naturam alicuius corporis, non posset omnia corpora cognoscere. Omne autem corpus habet aliquam naturam determinatam. Impossibile est igitur quod principium intellectuale sit corpus. Et similiter impossibile est quod intelligat per organum corporeum: quia etiam natura determinata illius organi corporei prohiberet cognitionem omnium corporum; sicut si aliquis determinatus color sit non solum in pupilla, sed etiam in vase vitreo, liquor infusus eiusdem coloris videtur. Ipsum igitur intellectuale principium, quod dicitur mens vel intellectus, habet operationem per se, cui non communicat corpus. Nihil autem potest per se operari, nisi quod per se subsistit. Non enim est operari nisi in actu: unde eo modo aliquid operatur, quo est. Propter quod non dicimus quod calor calefacit, sed calidum. Relinquitur igitur animam humanam, quae dicitur intellectus vel mens, esse aliquid incorporeum et subsistens".

Aristotélica es la vía y el punto de partida, aunque no lo sea la conclusión. La vía se apoya en aquella frase del *De Anima* de Aristóteles que dice: si hay una actividad o una pasión que sea propia del alma, podrá el alma misma ser separada del cuerpo. Si, por el contrario, no hay ninguna actividad que le sea propia, no será separable. Pero lo que importa, sobre todo, en este argumento es la premisa menor: existe una actividad del alma "cui non communicat corpus", de la que el cuerpo no es instrumento, no es co-sujeto de operación³⁶.

Las palabras de la profesora italiana exigen un comentario. No deja de ser sorprendente que Aristóteles -por otra parte, el padre del silogismo- fuese incapaz de descubrir las consecuencias de sus mismos principios. Lo más natural es pensar que si hay alguien capaz de ver las posibilidades de la filosofía aristotélica sea el mismo Aristóteles. Creemos que el error proviene de considerar a Santo Tomás un aristotélico en cuestiones filosóficas. Al afirmar que la premisa mayor del argumento tomista sigue una vía aristotélica, S. Vanni Rovighi parece ignorar la capitalidad de la noción de acto de ser, ajena por completo al pensamiento aristotélico. Esta vía sólo en apariencia es aristotélica, pues Santo Tomás va más allá, afirmando que si el alma tiene una actividad propia, es porque tiene un acto de ser propio. Esta premisa mayor se funda totalmente en la noción de acto de ser, y, en concreto, en aquel principio metafísico, *agere sequitur esse*, que es reinterpretado por Santo Tomás. La actividad de una criatura sigue al acto de ser porque el *esse* es el acto primero de todos los actos, la raíz primera de toda su perfección, tanto entitativa como operativa. La interpretación de S. Vanni Rovighi cierra toda posibilidad de llevar a cabo una *reductio ad esse* del alma. Pero volvamos a Santo Tomás.